

FE DE ERRATAS

MEMORIA FISICA 2013 ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES

Con fecha 30 de junio de 2014, la Superintendencia de Seguridad Social, mediante ordinario N°041004, comunicó a la Mutual de Seguridad CCHC una Serie de observaciones a los estados financieros al 31 de diciembre de 2013. Dichas Observaciones están referidas principalmente al mejoramiento de revelaciones requeridas por la normativa, para incorporar información complementaria y otros aspectos formales, sin afectar sustancialmente la información contenida en los estados financieros presentados originalmente, considerados en su conjunto

A continuación se describen los cambios a considerar para la Memoria Integrada 2013:

Memoria Integrada 2013

Capítulo 7. Estados Financieros y otros anexos

- a) Estados Financieros Individuales
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 1 de enero de 2012 y por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 (con el informe de los auditores interdependientes)

DICE

Informe de los Auditores Independientes

A los señores Partícipes y Directores de
Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción

Informe sobre los estados financieros

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción, que comprende el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. No hemos auditado los estados financieros de las coligadas Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., los cuales muestran respectivamente, activos totales de M\$36.767.121 y M\$7.025.606 al 31 de diciembre de 2013 e ingresos totales por M\$584.184 y M\$6.515.063, por el año terminado en esa fecha. Aquellos estados financieros fueron examinados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados, y nuestra opinión aquí expresada, en lo que se refiere a los montos incluidos de la Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., se basa únicamente en el informe de esos otros auditores. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Sociedad, con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, basada en nuestra auditoría y en el informe de otros auditores, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Contables impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social.

Énfasis en un asunto - estados financieros individuales

Tal como se indica en Nota 2.1, estos estados financieros no han sido consolidados de acuerdo a las instrucciones de la Superintendencia de Seguridad Social en su Circular N°2695. Conforme a las citadas instrucciones, las inversiones en sociedades sobre las cuales la Sociedad posee el control directo, indirecto o por cualquier otro medio, se presentan valorizadas mediante el método de la participación. Este tratamiento no cambia el resultado neto del ejercicio ni el patrimonio. No se modifica nuestra opinión referida a este asunto.

Otros asuntos – Saldos de apertura

Los estados financieros oficiales de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2011, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y Normas de la Superintendencia de Seguridad Social (ver Nota 3, en la que se explica el proceso de adopción), fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron su opinión sin salvedades con fecha

28 de febrero de 2012. Los estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012 que se presentan sólo para efectos comparativos, incluyen todos los ajustes significativos necesarios para presentarlos de acuerdo con las nuevas Normas de la Superintendencia de Seguridad Social, los cuales fueron determinados por la Administración de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y se detallan en Nota 3. Nuestra auditoría de los estados financieros incluyó el examen de los referidos ajustes y la aplicación de otros procedimientos de auditoría sobre los saldos de apertura al 1 de enero de 2012, con el alcance que estimamos necesario en las circunstancias. Dichos estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012, se presentan de manera uniforme, en todos sus aspectos significativos, para efectos comparativos con los estados financieros de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

Otros asuntos – Análisis razonado

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de opinar sobre los estados financieros tomados como un todo. El análisis razonado se presenta con el propósito de análisis adicional y no es una parte requerida de los estados financieros. Tal información no ha sido sometida a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros y, en consecuencia, no expresamos una opinión ni proporcionamos cualquier seguridad sobre éste.

Roberto Muñoz G.

KPMG Ltda.

Santiago, 13 de marzo de 2014

DEBE DECIR

Informe de los Auditores Independientes

A los señores Partícipes y Directores de
Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción

Informe sobre los estados financieros

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción, que comprende el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. No hemos auditado los estados financieros de las coligadas Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., los cuales muestran respectivamente, activos totales de M\$36.767.121 y M\$7.025.606 al 31 de diciembre de 2013 e ingresos totales por M\$584.184 y M\$6.515.063, por el año terminado en esa fecha. Aquellos estados financieros fueron examinados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados, y nuestra opinión aquí expresada, en lo que se refiere a los montos incluidos de la Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., se basa únicamente en el informe de esos otros auditores. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un

razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Sociedad, con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, basada en nuestra auditoría y en el informe de otros auditores, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Contables impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social.

Énfasis en un asunto - estados financieros individuales

Tal como se indica en Nota 2.1, estos estados financieros no han sido consolidados de acuerdo a las instrucciones de la Superintendencia de Seguridad Social en su Circular N°2695. Conforme a las citadas instrucciones, las inversiones en sociedades sobre las cuales la Sociedad posee el control directo, indirecto o por cualquier otro medio, se presentan valorizadas mediante el método de la participación. Este tratamiento no cambia el resultado neto del ejercicio ni el patrimonio. No se modifica nuestra opinión referida a este asunto.

Otros asuntos – Saldos de apertura

Los estados financieros oficiales de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2011, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y Normas de la Superintendencia de Seguridad Social (ver Nota 3, en la que se explica el proceso de adopción), fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron su opinión sin salvedades con fecha 28 de febrero de 2012. Los estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012 que se presentan sólo para efectos comparativos, incluyen todos los ajustes significativos necesarios para presentarlos de acuerdo con las nuevas Normas de la Superintendencia de Seguridad Social, los cuales fueron determinados por la Administración de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y se detallan en Nota 3. Nuestra auditoría de los estados financieros incluyó el examen de los referidos ajustes y la aplicación de otros procedimientos de auditoría sobre los saldos de apertura al 1 de enero de 2012, con el alcance que estimamos necesario en las circunstancias. Dichos estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012, se presentan de manera uniforme, en todos sus aspectos significativos, para efectos comparativos con los estados financieros de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

Otros asuntos – Análisis razonado

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de opinar sobre los estados financieros tomados como un todo. El análisis razonado se presenta con el propósito de análisis adicional y no es una parte requerida de los estados financieros. Tal información no ha sido sometida a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros y, en consecuencia, no expresamos una opinión ni proporcionamos cualquier seguridad sobre éste.

Roberto Muñoz G.

KPMG Ltda.

Santiago, 13 de marzo de 2014, excepto por la Nota 62, la cual es al 21 de julio de 2014

Memoria Integrada 2013 Pág. 108

DICE

CODIGO	ACTIVOS	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	Activos corrientes				
11010	Efectivo y efectivo equivalente	7	24.199.443	26.989.320	21.869.403
11020	Activos financieros a costo amortizado	8	21.001.641	12.708.844	15.071.305
11030	Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado	9	72.478.363	64.831.021	23.496.194
11040	Otros activos financieros	10	-	-	-
11050	Deudores previsionales, neto	12	23.732.562	21.338.115	17.431.527
11060	Aportes legales por cobrar, neto	13	687.729	818.060	695.474
11070	Deudores por venta servicios a terceros, neto	14	15.595.001	14.140.195	13.382.144
11080	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	613.983	687.045	359.716
11090	Otras cuentas por cobrar, neto	16	7.623.970	2.895.846	8.868.341
11100	Inventarios	17	1.994.561	1.922.601	1.724.270
11110	Activos de cobertura	18	215.859	-	-
11120	Gastos pagados por anticipado	20	395.166	232.357	205.466
11130	Activos por impuestos corrientes	21	2.457.128	1.753.306	1.392.687
11140	Otros activos corrientes	22	1.317.612	2.268.337	806.961
11200	Subtotal activos corrientes en operación		172.313.018	150.585.047	105.303.488
11300	Activos no corrientes y grupos en desapropiación clasificados como mantenidos para la venta.	23	-	4.430.589	5.993.151
11000	Total activos corrientes		172.313.018	155.015.636	111.296.639
	Activos no corrientes				
12010	Activos financieros a costo amortizado	8	84.985.253	83.199.441	64.690.444
12020	Otros activos financieros	10	-	-	-
12030	Deudores previsionales, neto	12	2.735.558	1.526.618	1.540.327
12040	Deudores por venta de servicios a terceros, neto	14	1.970.931	2.755.340	1.488.187
12050	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	-	-	-
12060	Otras cuentas por cobrar, neto	16	-	-	-
12070	Inversiones en asociadas y en negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación	24	2.793.592	2.374.230	1.546.244
12080	Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación	25	21.073.547	13.925.766	56.915.487
12090	Activos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
12100	Intangibles, neto	26	2.677.991	2.167.346	1.724.187
12110	Propiedades, plantas y equipos, neto	27	125.168.478	122.794.319	120.061.806
12120	Propiedades de inversión	28	-	-	-
12130	Gastos pagados por anticipado	20	-	-	-
12140	Activos por impuestos diferidos	35	-	-	-
12150	Otros activos no corrientes	22	15.973.342	16.835.506	16.017.800
12000	Subtotal activos no corrientes		257.685.261	246.145.602	264.516.640
10000	Total activos		429.998.279	401.161.238	375.813.279

DEBE DECIR

CODIGO	ACTIVOS	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	Activos corrientes				
11010	Efectivo y efectivo equivalente	7	24.199.443	26.989.320	21.869.403
11020	Activos financieros a costo amortizado	8	21.001.641	12.708.844	15.071.305
11030	Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado	9	72.478.363	64.831.021	23.496.194
11040	Otros activos financieros	10	-	-	-
11050	Deudores previsionales, neto	12	23.732.562	21.338.115	17.431.527
11060	Aportes legales por cobrar, neto	13	687.729	818.060	695.474
11070	Deudores por venta servicios a terceros, neto	14	15.595.001	14.140.195	13.382.144
11080	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	613.983	687.045	359.716
11090	Otras cuentas por cobrar, neto	16	7.623.970	2.895.846	8.868.341
11100	Inventarios	17	1.994.561	1.922.601	1.724.270
11110	Activos de cobertura	18	215.859	-	-
11120	Gastos pagados por anticipado	20	395.166	232.357	205.466
11130	Activos por impuestos corrientes	21	2.457.128	1.753.306	1.392.687
11140	Otros activos corrientes	22	1.317.612	2.268.337	806.961
11200	Subtotal activos corrientes en operación		172.313.018	150.585.047	105.303.488
11300	Activos no corrientes y grupos en desapropiación clasificados como mantenidos para la venta.	23	-	4.430.589	5.993.151
11000	Total activos corrientes		172.313.018	155.015.636	111.296.639
	Activos no corrientes				
12010	Activos financieros a costo amortizado	8	84.985.253	83.199.441	64.690.444
12020	Otros activos financieros	10	-	-	-
12030	Deudores previsionales, neto	12	2.735.558	1.526.618	1.540.327
12040	Deudores por venta de servicios a terceros, neto	14	1.970.931	2.755.340	1.488.187
12050	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	-	-	-
12060	Otras cuentas por cobrar, neto	16	-	-	-
12070	Inversiones en asociadas y en negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación	24	21.052.963	13.596.961	14.186.166
12080	Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación	25	1.196.768	1.210.627	42.729.828
12090	Activos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
12100	Intangibles, neto	26	2.677.991	2.167.346	1.724.187
12110	Propiedades, plantas y equipos, neto	27	125.168.478	122.794.319	120.061.806
12120	Propiedades de inversión	28	-	-	-
12130	Gastos pagados por anticipado	20	-	-	-
12140	Activos por impuestos diferidos	35	-	-	-
12150	Otros activos no corrientes	22	15.973.342	16.835.506	16.017.800
12000	Subtotal activos no corrientes		256.067.853	244.653.194	262.970.903
10000	Total activos		428.380.871	399.668.830	374.267.542

Memoria Integrada 2013 Pág. 109

DICE

CODIGO	Pasivos	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	Pasivos corrientes				
21010	Pasivos financieros corrientes	29	3.994.420	4.666.309	5.764.679
21020	Prestaciones por pagar	30	3.006.340	2.365.707	2.635.780
21030	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	4.875.908	6.548.170	6.387.257
21040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	2.171.279	1.359.130	845.797
21050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	3.672.429	3.684.464	-
21060	Reserva por prestaciones medicas por otorgar	33	3.149.676	3.065.630	3.018.068
21070	Reserva por subsidios por pagar	33	1.800.645	3.398.239	3.343.638
21080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	822.083	1.328.231	1.519.826
21090	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
21100	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados	33	1.459.067	878.707	872.437
21110	Provisiones	34	19.727.193	12.003.513	5.874.548
21120	Retenciones, obligaciones previsionales e impuestos	34	2.987.588	3.343.664	3.433.024
21130	Impuestos por pagar	35	-	-	-
21140	Obligación post empleo y otros beneficios	36	694.079	623.131	649.412
21150	Pasivos de cobertura	18	215.859	-	-
21160	Otros pasivos corrientes	37	6.729	6.759	6.759
21170	Ingresos diferidos	38	-	-	-
21180	Pasivos devengados	39	4.216.418	3.972.693	3.776.982
21200	Subtotal pasivos corrientes en operación		52.799.713	47.244.347	38.128.207
21300	Pasivos incluidos en grupos de activos clasificados como mantenidos para la venta	40	-	-	-
21000	Total pasivos corrientes		52.799.713	47.244.347	38.128.207
	Pasivos no corrientes				
22010	Pasivos financieros no corrientes	29	2.014.051	5.230.431	9.096.671
22020	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	909.650	1.146.296	780.314
22030	Obligación por beneficios post empleo y otros beneficios	36	1.591.581	1.591.581	-
22040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	-	-	-
22050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	134.714.029	113.468.222	110.056.044
22060	Reserva por prestaciones médicas por otorgar	33	454.072	440.516	433.668
22070	Reserva por subsidios por pagar	33	3.609	223.586	211.542
22080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	38.737	161.581	184.889
22090	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR)	33	213.492	161.556	150.051
22100	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
22110	Pasivos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
22120	Pasivos por impuestos diferidos	35	-	-	-
22130	Otros pasivos no corrientes	37	105.567	111.151	116.736
22000	Total pasivos no corrientes		140.351.357	123.101.956	121.562.073
	Patrimonio neto				
23010	Fondos acumulados		193.584.155	181.079.150	181.819.353
23020	Fondo de reserva eventualidades		4.804.265	3.926.691	3.367.010
23030	Fondo de contingencia	41	22.376.930	20.771.449	18.017.262
23040	Fondo de reservas de pensiones adicional		3.795.090	3.795.090	-
23050	Otras reservas	42	-	-	-
23060	Excedente (déficit) del ejercicio		12.286.769	21.242.555	12.919.374
23100	Subtotal patrimonio		236.847.209	230.814.935	216.122.999
23110	Participación no controladora		-	-	-
23000	Total patrimonio neto		236.847.209	230.814.935	216.122.999
20000	Total pasivos y patrimonio neto		429.998.279	401.161.238	375.813.279

DEBE DECIR

Estados de Situación Financiera

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 1 de enero de 2012

CODIGO	Pasivos	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	Pasivos corrientes				
21010	Pasivos financieros corrientes	29	3.994.420	4.666.309	5.764.679
21020	Prestaciones por pagar	30	3.016.635	2.365.707	2.635.780
21030	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	4.875.908	6.548.170	6.387.257
21040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	2.046.279	1.359.130	845.797
21050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	3.662.134	3.684.464	-
21060	Reserva por prestaciones medicas por otorgar	33	3.149.676	3.065.630	3.018.068
21070	Reserva por subsidios por pagar	33	1.800.645	3.398.239	3.343.638
21080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	822.083	1.328.231	1.519.826
21090	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
21100	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados	33	1.459.067	878.707	872.437
21110	Provisiones	34	19.727.193	12.003.513	5.874.548
21120	Retenciones, obligaciones previsionales e impuestos	34	2.987.588	3.343.664	3.433.024
21130	Impuestos por pagar	35	-	-	-
21140	Obligación post empleo y otros beneficios	36	694.079	623.131	649.412
21150	Pasivos de cobertura	18	215.859	-	-
21160	Otros pasivos corrientes	37	6.729	6.759	6.759
21170	Ingresos diferidos	38	-	-	-
21180	Pasivos devengados	39	4.216.418	3.972.693	3.776.982
21200	Subtotal pasivos corrientes en operación		52.674.713	47.244.347	38.128.207
21300	Pasivos incluidos en grupos de activos clasificados como mantenidos para la venta	40	-	-	-
21000	Total pasivos corrientes		52.674.713	47.244.347	38.128.207
	Pasivos no corrientes				
22010	Pasivos financieros no corrientes	29	2.014.051	5.230.431	9.096.671
22020	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	909.650	1.146.296	780.314
22030	Obligación por beneficios post empleo y otros beneficios	36	1.591.581	1.591.581	-
22040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	-	-	-
22050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	134.714.029	113.468.222	110.056.044
22060	Reserva por prestaciones medicas por otorgar	33	454.072	440.516	433.668
22070	Reserva por subsidios por pagar	33	3.609	223.586	211.542
22080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	38.737	161.581	184.889
22090	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR)	33	213.492	161.556	150.051
22100	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
22110	Pasivos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
22120	Pasivos por impuestos diferidos	35	-	-	-
22130	Otros pasivos no corrientes	37	105.567	111.151	116.736
22000	Total pasivos no corrientes		140.351.357	123.101.956	121.562.073
	Patrimonio neto				
23010	Fondos acumulados		192.091.747	179.533.413	180.273.616
23020	Fondo de reserva eventualidades		4.804.265	3.926.691	3.367.010
23030	Fondo de contingencia	41	22.376.930	20.771.449	18.017.262
23040	Fondo de reservas de pensiones adicional		3.795.090	3.795.090	-
23050	Otras reservas	42	-	-	-
23060	Excedente (déficit) del ejercicio		12.286.769	21.295.884	12.919.374
23100	Subtotal patrimonio		235.354.801	229.322.527	214.577.262
23110	Participación no controladora		-	-	-
23000	Total patrimonio neto		235.354.801	229.322.527	214.577.262
20000	Total pasivos y patrimonio neto		428.380.871	399.668.830	374.267.542

Memoria Integrada 2013 Pág. 112

DICE

	Valoración de reservas			Cuentas de valoración			Fondos acumulados					Total M\$	
	Fondo de reserva eventualidad des M\$	Fondo de contingencias M\$	Fondo de reversa de pensiones adicional M\$	Otras reservas M\$	Ajustes de Inv. A valor razonable M\$	Ajustes acumulado por diferencia de conversión M\$	Excedente (déficit) de ejercicios Anteriores M\$	Excedente (déficit) de ejercicios M\$	Resultados en valuación de propiedades M\$	Resultados en cobertura de flujos de caja M\$	Otros resultados integrales M\$		Participaciones no controladoras M\$
Saldo inicial al 01.01.2013	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	181.079.150	21.242.555	-	-	-	-	230.814.935
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-	21.242.555	(21.242.555)	-	-	-	-	-
Errores período ant. que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	-	21.242.555	(21.242.555)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2013 reexpresado	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	202.321.705	-	-	-	-	-	230.814.935
Incremento (decremento) resulta d comb de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variaciones Patrimoniales (VPP)	-	-	-	-	-	-	520.000	-	-	-	-	-	520.000
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	-	846	-	-	-	-	-	846
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	877.574	-	-	-	-	-	(877.574)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP 0,25% del ingreso por cotización	-	1.605.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.605.481
Recursos del FC que exceden al límite del 100%	-	-	-	-	-	-	(531.433)	-	-	-	-	-	(531.433)
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo FC	-	-	-	-	-	-	2.826.845	-	-	-	-	-	2.826.845
Recalculo nuevas vidas útiles Activo fijo	-	-	-	-	-	-	(927.360)	-	-	-	-	-	(927.360)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnización años de servicio (IAS)	-	-	-	-	-	-	(495.550)	-	-	-	-	-	(495.550)
Aplicación fondo contingencia	-	-	-	-	-	-	(3.900.893)	-	-	-	-	-	(3.900.893)
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	-	141.964	-	-	-	-	-	141.964
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	-	(5.494.395)	-	-	-	-	-	(5.494.395)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	12.286.769	-	-	-	-	12.286.769
Saldo final al 31.12.2013	4.804.265	22.376.930	3.795.090	-	-	-	193.584.155	12.286.769	-	-	-	-	236.847.209

DEBE DECIR

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012**

	Valoración de reservas				Cuentas de valoración			Fondos acumulados					Total M\$
	Fondo de reserva eventualidad des M\$	Fondo de contingencias M\$	Fondo de reversa de pensiones adicional M\$	Otras reservas M\$	Ajustes de Inv. A valor razonable M\$	Ajustes acumulado por diferencia de conversión M\$	Excedente (déficit) de ejercicios Anteriores M\$	Excedente (déficit) de ejercicios M\$	Resultados en valuación de propiedades M\$	Resultados en cobertura de flujos de caja M\$	Otros resultados integrales M\$	Participaciones no controladoras M\$	
Saldo inicial al 01.01.2013	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	179.533.413	21.295.884	-	-	-	-	229.322.527
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-	21.295.884	(21.295.884)	-	-	-	-	-
Errores periodo ant. que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	-	21.295.884	(21.295.884)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2013 reexpresado	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	200.829.297	-	-	-	-	-	229.322.527
Incremento (decremento) resulta d comb de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variaciones Patrimoniales (VPP)	-	-	-	-	-	-	520.000	-	-	-	-	-	520.000
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	-	846	-	-	-	-	-	846
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	877.574	-	-	-	-	-	(877.574)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP	-	1.605.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.605.481
0,25% del ingreso por cotización	-	-	-	-	-	-	(531.433)	-	-	-	-	-	(531.433)
Recursos del FC que exceden al límite del 100%	-	-	-	-	-	-	2.826.845	-	-	-	-	-	2.826.845
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recalculo nuevas vidas útiles Activo fijo	-	-	-	-	-	-	(927.360)	-	-	-	-	-	(927.360)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnización años de servicio (IAS)	-	-	-	-	-	-	(495.550)	-	-	-	-	-	(495.550)
Aplicación fondo contingencia	-	-	-	-	-	-	(3.900.893)	-	-	-	-	-	(3.900.893)
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	-	141.964	-	-	-	-	-	141.964
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	-	(5.494.395)	-	-	-	-	-	(5.494.395)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	12.286.769	-	-	-	-	12.286.769
Saldo final al 31.12.2013	4.804.265	22.376.930	3.795.090	-	-	-	192.091.747	12.286.769	-	-	-	-	235.354.801

DICE

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012**

	Valoración de reservas		Cuentas de valoración			Fondos acumulados						Total M\$
	Fondo de reserva eventualidades M\$	Fondo de contingencias M\$	Fondo de Reservas Pensiones Adicional M\$	Ajuste de inversiones a valor razonable M\$	Ajuste acumulado por diferencia de conversión M\$	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores M\$	Excedente (déficit) del ejercicio M\$	Resultados en valuación de propiedades M\$	Resultados en cobertura de flujos de caja M\$	Otros resultados integrales M\$	Participaciones no controladoras M\$	
Saldo inicial al 01.01.2012	3.367.010	18.017.262	-	-	-	181.819.353	12.919.374	-	-	-	-	216.122.999
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Errores en periodos anteriores que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2012 reexpresado	3.367.010	18.017.262	-	-	-	194.738.727	-	-	-	-	-	216.122.999
Incremento (decremento) resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	597	-	-	-	-	-	597
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	559.681	-	-	-	-	(559.681)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP	-	2.754.187	-	-	-	(10.472.400)	-	-	-	-	-	(7.718.213)
0,25% del ingreso por cotización	-	-	-	-	-	(452.251)	-	-	-	-	-	(452.251)
Recursos del FC que exceden al límite del 80%	-	-	-	-	-	12.228.187	-	-	-	-	-	12.228.187
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo al FC	-	-	-	-	-	(4.057.722)	-	-	-	-	-	(4.057.722)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	3.568.223	-	-	-	-	-	3.568.223
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	3.795.090	-	-	(3.795.090)	-	-	-	-	-	-
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	(10.119.440)	-	-	-	-	-	(10.119.440)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	21.242.555	-	-	-	-	21.242.555
Saldo final al 31.12.2012	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	181.079.150	21.242.555	-	-	-	-	230.814.935

DEBE DECIR

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012**

	Valoración de reservas		Cuentas de valoración			Fondos acumulados						Total M\$
	Fondo de reserva eventualidades M\$	Fondo de contingencias M\$	Fondo de Reservas Pensiones Adicional M\$	Ajuste de inversiones a valor razonable M\$	Ajuste acumulado por diferencia de conversión M\$	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores M\$	Excedente (déficit) del ejercicio M\$	Resultados en valuación de propiedades M\$	Resultados en cobertura de flujos de caja M\$	Otros resultados integrales M\$	Participaciones no controladoras M\$	
Saldo inicial al 01.01.2012	3.367.010	18.017.262	-	-	-	180.273.616	12.919.374	-	-	-	-	214.577.262
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Errores en periodos anteriores que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2012 reexpresado	3.367.010	18.017.262	-	-	-	193.192.990	-	-	-	-	-	214.577.262
Incremento (decremento) resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	597	-	-	-	-	-	597
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	559.681	-	-	-	-	(559.681)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP	-	2.754.187	-	-	-	(10.472.400)	-	-	-	-	-	(7.718.213)
0,25% del ingreso por cotización	-	-	-	-	-	(452.251)	-	-	-	-	-	(452.251)
Recursos del FC que exceden al límite del 80%	-	-	-	-	-	12.228.187	-	-	-	-	-	12.228.187
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo al FC	-	-	-	-	-	(4.057.722)	-	-	-	-	-	(4.057.722)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	3.568.223	-	-	-	-	-	3.568.223
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	3.795.090	-	-	(3.795.090)	-	-	-	-	-	-
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	(10.119.440)	-	-	-	-	-	(10.119.440)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	21.295.884	-	-	-	-	21.295.884
Saldo final al 31.12.2012	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	179.533.413	21.295.884	-	-	-	-	229.322.527

DICE

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación

- a) El movimiento de las participaciones en empresas asociadas durante los ejercicios 2012 y 2013, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	<u>1.546.244</u>
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad ordinaria del período actual	112.430
Otro incremento (*)	<u>715.556</u>
Subtotal movimientos	<u>827.986</u>
Saldo final al 31/12/2012	<u>2.374.230</u>
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad ordinaria del período actual	(100.638)
Otro incremento (**)	<u>520.000</u>
Subtotal movimientos	<u>419.362</u>
Saldo final al 31/12/2013	<u>2.793.592</u>

(*) Aporte capital Clínica Arica SpA., mayo 2012 por un monto de M\$600.000.
 Compra del 99,6% de las acciones de Servicios de Comunicación Médica S.A. por M\$164.431. Esta compra generó un mayor valor de inversiones M\$45.014.
 Otras variaciones patrimoniales M\$13.861.

(**) Aporte capital Clínica Arica SpA., en febrero del 2013 por M\$350.000.
 Ajuste patrimonial 2012 de Clínica Arica SpA. por un monto M\$170.000.

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación

- a) El movimiento de las participaciones en empresas asociadas durante los ejercicios 2012 y 2013, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	<u>14.186.166</u>
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad ordinaria del período actual	165.759
Otro incremento (*)	715.556
Otro decremento por ajuste de conversión IFRS	<u>(1.470.520)</u>
Subtotal movimientos	<u>(589.205)</u>
Saldo final al 31/12/2012	<u>13.596.961</u>
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad ordinaria del período actual	(413.998)
Otro incremento (**)	520.000
Otro incremento (Aportes en Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A.) (***)	<u>7.350.000</u>
Subtotal movimientos	<u>7.456.002</u>
Saldo final al 31/12/2013	<u>21.052.963</u>

(*) Aporte capital Clínica Arica SpA., mayo 2012 por un monto de M\$600.000. Compra del 99,6% de las acciones de Servicios de Comunicación Médica S.A. por M\$164.431. Esta compra genero un mayor valor de inversiones M\$45.014. Otras variaciones patrimoniales M\$13.861.

(**) Aporte capital Clínica Arica SpA., en febrero del 2013 por M\$350.000. Ajuste patrimonial 2012 de Clínica Arica SpA. por un monto M\$170.000.

(***) Se realizan dos aporte a la Inmobiliaria Clínicas Regionales (ICR) durante el 2013, de acuerdo al siguiente detalle:

Julio 2013	M\$ 3.100.000 (compra Clínica Los Andes de Los Ángeles)
Noviembre 2013	M\$ 4.250.000 (compra de ACR del 10% de DIAL)

DICE

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación (continuación)

a) El detalle de las inversiones en empresas asociadas, así como el resumen de su información es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.196.056	95,0	1.348.577	767.122	2.115.699	822.023	-	822.023	5.226.514	5.580.611	(354.097)
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	479.321	99,9	521.799	27.308	549.107	66.597	-	66.597	933.485	677.170	256.315
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutua de Seguridad S.p.A.	315.111	100,0	316.500	83.273	399.773	84.662	-	84.662	1.052.345	924.486	127.859
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	803.104	80,0	1.454.831	2.945.470	4.400.301	1.933.391	1.337.438	3.270.829	3.648.746	3.833.950	(185.204)
Total		2.793.592		3.641.707	3.823.173	7.464.880	2.906.673	1.337.438	4.244.111	10.861.090	11.016.217	(155.127)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.532.449	95,0	1.739.950	446.987	2.186.937	531.116	-	531.116	4.804.050	4.566.804	237.246
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	223.262	99,9	266.962	19.880	286.842	60.647	-	60.647	748.488	542.702	205.786
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutua de Seguridad S.p.A.	187.252	100,0	255.757	3.729	259.486	72.234	-	72.234	511.566	443.248	68.318
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	431.267	80,0	1.959.947	1.902.958	3.862.905	3.132.294	191.528	3.323.822	2.912.796	3.095.156	(182.360)
Total		2.374.230		4.222.616	2.373.554	6.596.170	3.796.291	191.528	3.987.819	8.976.900	8.647.910	328.990

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01/01/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.309.516	95,0	1.783.461	292.233	2.075.694	664.172	-	664.172	-	-	-
96.925.650-9	Numedin S.A.	117.794	99,6	926.073	286.089	1.212.162	1.073.562	20.333	1.093.895	-	-	-
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutua de Seguridad S.p.A.	118.934	100,0	145.732	1.264	146.996	28.062	-	28.062	-	-	-
Total		1.546.244		2.855.266	579.586	3.434.852	1.765.796	20.333	1.786.129	-	-	-

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación (continuación)

a) El detalle de las inversiones en empresas asociadas, así como el resumen de su información es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.196.056	95,0	1.348.577	767.122	2.115.699	822.023	-	822.023	5.226.514	5.580.611	(354.097)
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	482.027	99,9	521.799	27.308	549.107	66.597	-	66.597	933.485	677.170	256.315
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	315.111	100,0	316.500	83.273	399.773	84.662	-	84.662	1.052.345	924.486	127.859
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	853.727	80,0	1.454.831	2.945.470	4.400.301	1.933.391	1.337.438	3.270.829	3.648.746	3.833.950	(185.204)
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	18.206.042	50,0	331.076	36.436.045	36.767.121	355.036	-	355.036	584.184	1.210.903	(626.719)
	Total	21.052.963		3.972.783	40.259.218	44.232.001	3.261.709	1.337.438	4.599.147	11.445.274	12.227.120	(781.846)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.532.449	95,0	1.739.950	446.987	2.186.937	531.116	-	531.116	4.804.050	4.566.804	237.246
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	225.968	99,9	266.962	19.880	286.842	60.647	-	60.647	748.488	542.702	205.786
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	187.252	100,0	255.757	3.729	259.486	72.234	-	72.234	511.566	443.248	68.318
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	481.890	80,0	1.959.947	1.902.958	3.862.905	3.132.294	191.528	3.323.822	2.912.796	3.095.156	(182.360)
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	11.169.402	50,0	11.786.289	29.167.515	40.953.804	8.272.342	10.212.242	18.484.584	26.204.782	25.422.895	781.887
	Total	13.596.961		16.008.905	31.541.069	47.549.974	12.068.633	10.403.770	22.472.403	35.181.682	34.070.805	1.110.877

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01/01/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.309.516	95,0	1.783.461	292.233	2.075.694	664.172	-	664.172	-	-	-
96.925.650-9	Numedin S.A.	117.794	99,6	926.073	286.089	1.212.162	1.073.562	20.333	1.093.895	-	-	-
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	118.934	100,0	145.732	1.264	146.996	28.062	-	28.062	-	-	-
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	12.639.922	50,0	16.626.954	34.737.568	51.364.522	10.821.296	19.107.510	29.928.806	-	-	-
	Total	14.186.166		19.482.220	35.317.154	54.799.374	12.587.092	19.127.843	31.714.935	-	-	-

DICE

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación

- a) El movimiento de las otras inversiones contabilizadas por el método de la participación durante los ejercicios 2013 y 2012, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	56.915.487
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	279.751
Otro decremento (Venta Invesco S.A. y otras relacionadas) (*)	(43.269.472)
Subtotal movimientos	<u>(42.989.721)</u>
Saldo final al 31/12/2012	<u>13.925.766</u>
Saldo inicial al 01/01/2013	13.925.766
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	(160.493)
Otro decremento (Reclasificación Invesco Internacional S.A.)	(120.866)
Otro incremento (Aportes en Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A.) (**)	7.475.000
Otro decremento (Dividendos por recibir de Clínica Iquique)	(45.860)
Subtotal movimientos	<u>7.147.781</u>
Saldo final al 31/12/2013	<u>21.073.547</u>

- (*) Por acuerdo estipulado en Acta Extraordinaria de Directorio N°1-2012 del 3 de abril 2012, se realizó la venta de las acciones en Invesco S.A. equivalente a un 7,1920% de participación. La fecha de venta fue el 31 de mayo del 2012 a un precio de venta por acción de \$ 13.050, totalizando un valor de venta de M\$ 34.753.638.

A la fecha de venta el valor libro de la inversión ascendía a M\$ 30.651.512, generando una utilidad de M\$ 4.102.126.

- (**) Se realizan dos aporte a la Inmobiliaria Clínicas Regionales (ICR) durante el 2013, de acuerdo al siguiente detalle:

Julio 2013	M\$ 3.100.000 (compra Clínica Los Andes de Los Ángeles)
Noviembre 2013	M\$ 4.250.000 (compra de ACR del 10% de DIAL)
Diciembre	M\$ 125.000 (aporte pendiente año 2012)

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras Inversiones contabilizadas por el método de la participación.

a) El movimiento de las otras inversiones contabilizadas por el método de la participación durante los ejercicios 2013 y 2012, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	42.729.828
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	279.751
Otro decremento (Venta Invesco S.A. y otras relacionadas) (*)	(43.269.472)
Otro incremento Ajuste por conversión IFRS	1.470.520
Subtotal movimientos	(41.519.201)
Saldo final al 31/12/2012	1.210.627
Saldo inicial al 01/01/2013	1.210.627
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	152.867
Otro decremento (Reclasificación Invesco Internacional S.A.)	(120.866)
Otro decremento (Dividendos por recibir de Clínica Iquique)	(45.860)
Subtotal movimientos	(13.859)
Saldo final al 31/12/2013	1.196.768

(*) Por acuerdo estipulado en Acta Extraordinaria de Directorio N°1-2012 del 3 de abril 2012, se realizó la venta de las acciones en Invesco S.A. equivalente a un 7,1920% de participación. La fecha de venta fue el 31 de mayo del 2012 a un precio de venta por acción de \$ 13.050, totalizando un valor de venta de M\$ 34.753.638.

A la fecha de venta el valor libro de la inversión ascendía a M\$ 30.651.512, generando una utilidad de M\$ 4.102.126.

DICE

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación, continuación

b) El resumen de la información financiera de las coligadas es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.196.768	34,7679	2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	19.876.779	50,00	331.076	36.436.045	36.767.121	355.036	-	355.036	584.184	1.210.903	(626.719)
Total		21.073.547		2.785.235	41.007.492	43.792.727	3.399.399	539.136	3.938.535	7.099.247	7.286.288	(187.041)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.089.761	34,7679	2.438.252	3.397.677	5.835.929	2.701.601	-	2.701.601	6.059.510	6.113.783	(54.273)
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	120.866	10,000	172.716	1.039.824	1.212.540	3.883	-	3.883	7.871	124.494	(116.623)
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	12.715.139	50,000	11.786.289	29.167.515	40.953.804	8.272.342	10.212.242	18.484.584	26.204.782	25.422.895	781.887
Total		13.925.766		14.397.257	33.605.016	48.002.273	10.977.826	10.212.242	21.190.068	32.272.163	31.661.172	610.991

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01-01-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.108.610	34,7679	2.194.843	3.502.784	5.697.627	2.509.025	-	2.509.025	-	-	-
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	132.528	10,000	1.328.916	-	1.328.916	3.344	296	3.640	-	-	-
94.139.000-5	Invesco S.A.	41.488.690	12,445	335.354	627.294	962.648	232.830	206.666	439.496	-	-	-
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	14.185.659	50,000	16.626.954	34.737.568	51.364.522	10.821.296	19.107.510	29.928.806	-	-	-
Total		56.915.487		20.486.067	38.867.646	59.353.713	13.566.495	19.314.472	32.880.967	-	-	-

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación, continuación

b.) El resumen de la información financiera de las coligadas es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.196.768	34,7679	2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678
	Total	1.196.768		2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.089.761	34,7679	2.438.252	3.397.677	5.835.929	2.701.601	-	2.701.601	6.059.510	6.113.783	(54.273)
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	120.866	10,000	172.716	1.039.824	1.212.540	3.883	-	3.883	7.871	124.494	(116.623)
	Total	1.210.627		2.610.968	4.437.501	7.048.469	2.705.484	-	2.705.484	6.067.381	6.238.277	(170.896)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01-01-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.108.610	34,7679	2.194.843	3.502.784	5.697.627	2.509.025	-	2.509.025	-	-	-
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	132.528	10,000	1.328.916	-	1.328.916	3.344	296	3.640	-	-	-
94.139.000-5	Invesco S.A.	41.488.690	12,445	335.354	627.294	962.648	232.830	206.666	439.496	-	-	-
	Total	42.729.828		3.859.113	4.130.078	7.989.191	2.745.199	206.962	2.952.161	-	-	-

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(62) Hechos posteriores

DICE

Conforme a lo señalado en Circular N°2897 y N°2973, del 7 de enero de 2013 y 2014 respectivamente, en Mutua quedan pendientes de constituir reservas por un monto de M\$26.779.500 de acuerdo al siguiente detalle:

	M\$
Aplicación tasa y tabla 2006 stock pensionados	14.347.208
Aplicación tasa y tabla 2006 stock viudas y orfandad	3.089.338
Capital viudas menor 45 y orfandad de 18 a 24 años	<u>9.342.954</u>
Total	<u>26.779.500</u>

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(62) Hechos posteriores

DEBE DECIR

- (a) Conforme a lo señalado en Circular N°2897 y N°2973, del 7 de enero de 2013 y 2014 respectivamente, en Mutual quedan pendientes de constituir reservas por un monto de M\$26.779.500 de acuerdo al siguiente detalle:

	M\$
Aplicación tasa y tabla 2006 stock pensionados	14.347.208
Aplicación tasa y tabla 2006 stock viudas y orfandad	3.089.338
Capital viudas menor 45 y orfandad de 18 a 24 años	<u>9.342.954</u>
Total	<u>26.779.500</u>

- (b) Con fecha 30 de junio de 2014, la Superintendencia de Seguridad Social, mediante Ordinario N°041004, comunicó a la Sociedad una serie de observaciones a los estados financieros al 31 de diciembre de 2013. Dichas observaciones están referidas principalmente al mejoramiento de revelaciones requeridas por la normativa, para incorporar información complementaria y otros aspectos formales, sin afectar sustancialmente la información contenida en los estados financieros presentados originalmente, considerados en su conjunto.

Consecuentemente, en esta nueva versión de los estados financieros se han modificado algunos aspectos de forma y la información revelada en las Notas 2, 8, 9, 14, 24, 25, 30, 32, 33 y 45.

Entre el 31 de diciembre de 2013 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que pudiesen afectar en forma significativa, los saldos o la interpretación de los presentes estados financieros.

FE DE ERRATAS

MEMORIA FISICA 2013 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Con fecha 30 de junio de 2014, la Superintendencia de Seguridad Social, mediante ordinario N°041004, comunicó a la Mutual de Seguridad CCHC una Serie de observaciones a los estados financieros al 31 de diciembre de 2013. Dichas Observaciones están referidas principalmente al mejoramiento de revelaciones requeridas por la normativa, para incorporar información complementaria y otros aspectos formales, sin afectar sustancialmente la información contenida en los estados financieros presentados originalmente, considerados en su conjunto

A continuación se describen los cambios a considerar para la Memoria Integrada 2013:

Memoria Integrada 2013

Capítulo 7. Estados Financieros y otros anexos

- b) Estados Financieros Consolidados
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 1 de enero de 2012 y por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 (con el informe de los auditores interdependientes)

DICE

Informe de los Auditores Independientes

A los señores Participes y Directores de:

Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción

Informe sobre los estados financieros consolidados

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y filiales, que comprende los estados de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo a con Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados, para que estos estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. No hemos auditado los estados financieros de las coligadas Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., los cuales muestran respectivamente, activos totales de M\$36.767.121 y M\$7.025.606 al 31 de diciembre de 2013 e ingresos totales por M\$584.184 y M\$6.515.063, por el año terminado en esa fecha. Aquellos estados financieros fueron examinados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados, y nuestra opinión aquí expresada, en lo que se refiere a los montos incluidos de la Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., se basa únicamente en el informe de esos otros auditores. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que

planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la Sociedad, con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, basada en nuestras auditorías y en los informes de otros auditores, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y filiales al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Contables impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social.

Otros asuntos – Saldos de apertura

Los estados financieros oficiales de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2011, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y Normas de la Superintendencia de Seguridad Social (ver Nota 3 - en la que se explica el proceso de adopción), fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron su opinión sin salvedades con fecha 28 de febrero de 2012. Los estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012 que se presentan sólo para efectos comparativos, incluyen todos los ajustes significativos necesarios para presentarlos de acuerdo con las nuevas Normas de la Superintendencia de Seguridad Social, los cuales fueron

determinados por la Administración de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y se detallan en Nota 3. Nuestra auditoría de los estados financieros incluyó el examen de los referidos ajustes y la aplicación de otros procedimientos de auditoría sobre los saldos de apertura al 1 de enero de 2012, con el alcance que estimamos necesario en las circunstancias. Dichos estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012, se presentan de manera uniforme, en todos sus aspectos significativos, para efectos comparativos con los estados financieros de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

Otros asuntos – Análisis razonado

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de opinar sobre los estados financieros consolidados tomados como un todo. El análisis razonado se presenta con el propósito de efectuar un análisis adicional y no es una parte requerida de los estados financieros consolidados. Tal información no ha sido sometida a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros consolidados y, en consecuencia, no expresamos una opinión ni proporcionamos cualquier seguridad sobre éste.

Roberto Muñoz G.

KPMG Ltda.

Santiago, 13 de marzo de 2014

DEBE DECIR

Informe de los Auditores Independientes

A los señores Participes y Directores de:

Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción

Informe sobre los estados financieros consolidados

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y filiales, que comprende los estados de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados de acuerdo a con Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados, para que estos estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. No hemos auditado los estados financieros de las coligadas Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., los cuales muestran respectivamente, activos totales de M\$36.767.121 y M\$7.025.606 al 31 de diciembre de 2013 e ingresos totales por M\$584.184 y M\$6.515.063, por el año terminado en esa fecha. Aquellos estados financieros fueron examinados por otros auditores, cuyos informes nos han sido proporcionados, y nuestra opinión aquí expresada, en lo que se refiere a los montos incluidos de la Sociedad Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A. y Clínica Iquique S.A., se basa únicamente en el informe de esos otros auditores. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que

planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros consolidados están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros consolidados, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de la Sociedad, con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, basada en nuestras auditorías y en los informes de otros auditores, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y filiales al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con las Normas Contables impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social.

Otros asuntos – Saldos de apertura

Los estados financieros oficiales de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2011, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y Normas de la Superintendencia de Seguridad Social (ver Nota 3 - en la que se explica el proceso de adopción), fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron su opinión sin salvedades con fecha 28 de febrero de 2012. Los estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012 que se presentan sólo para efectos comparativos, incluyen todos los ajustes significativos necesarios para presentarlos de acuerdo con las nuevas Normas de la Superintendencia de Seguridad Social, los cuales fueron

determinados por la Administración de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción y se detallan en Nota 3. Nuestra auditoría de los estados financieros incluyó el examen de los referidos ajustes y la aplicación de otros procedimientos de auditoría sobre los saldos de apertura al 1 de enero de 2012, con el alcance que estimamos necesario en las circunstancias. Dichos estados financieros de apertura al 1 de enero de 2012, se presentan de manera uniforme, en todos sus aspectos significativos, para efectos comparativos con los estados financieros de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la Construcción al 31 de diciembre de 2013 y 2012.

Otros asuntos – Análisis razonado

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de opinar sobre los estados financieros consolidados tomados como un todo. El análisis razonado se presenta con el propósito de efectuar un análisis adicional y no es una parte requerida de los estados financieros consolidados. Tal información no ha sido sometida a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros consolidados y, en consecuencia, no expresamos una opinión ni proporcionamos cualquier seguridad sobre éste.

Roberto Muñoz G.

KPMG Ltda.

Santiago, 13 de marzo de 2014, excepto por la Nota 62, la cual es al 21 de julio de 2014

DICE

CODIGO	ACTIVOS	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
ACTIVOS CORRIENTES					
11010	Efectivo y efectivo equivalente	7	24.791.489	28.396.355	23.829.288
11020	Activos financieros a costo amortizado	8	21.001.641	12.708.846	15.071.305
11030	Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado	9	72.478.363	64.831.022	22.081.613
11040	Otros activos financieros	10	-	-	-
11050	Deudores previsionales, neto	12	23.732.562	21.338.114	17.431.527
11060	Aportes legales por cobrar, neto	13	687.729	818.060	695.474
11070	Deudores por venta servicios a terceros, neto	14	15.595.001	14.140.195	13.382.144
11080	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	241.679	661.250	397.855
11090	Otras cuentas por cobrar, neto	16	9.880.766	3.917.475	10.497.599
11100	Inventarios	17	2.129.512	1.948.996	1.850.253
11110	Activos de cobertura	18	215.859	-	-
11120	Gastos pagados por anticipado	20	736.876	395.402	427.687
11130	Activos por impuestos corrientes	21	2.711.835	1.822.053	1.352.081
11140	Otros activos corrientes	22	1.480.058	2.268.338	808.111
11200	SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES EN OPERACIÓN		175.683.370	153.246.106	107.824.937
11300	Activos no corrientes y grupos en desapropiación clasificados como mantenidos para la venta.	23	-	4.430.589	5.993.151
11000	TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		175.683.370	157.676.695	113.818.088
ACTIVOS NO CORRIENTES					
12010	Activos financieros a costo amortizado	8	84.985.253	83.199.438	64.690.443
12020	Otros activos financieros	10	-	-	-
12030	Deudores previsionales, neto	12	2.735.558	1.526.618	1.540.327
12040	Deudores por venta de servicios a terceros, neto	14	1.970.931	2.755.340	1.488.188
12050	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	-	-	-
12060	Otras cuentas por cobrar, neto	16	-	-	-
12070	Inversiones en asociadas y en negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación	24	-	-	-
12080	Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación	25	21.073.547	13.925.766	56.915.487
12090	Activos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
12100	Intangibles, neto	26	2.975.023	2.274.591	1.725.918
12110	Propiedades, plantas y equipos, neto	27	127.511.935	124.554.980	120.468.819
12120	Propiedades de inversión	28	-	-	-
12130	Gastos pagados por anticipado	20	-	-	-
12140	Activos por impuestos diferidos	35	136.390	90.743	38.131
12150	Otros activos no corrientes	22	15.973.342	16.859.742	16.020.226
12000	SUBTOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		257.668.548	245.754.254	263.419.697
10000	TOTAL ACTIVOS		433.351.918	403.430.949	377.237.785

DEBE DECIR

CODIGO	ACTIVOS	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	ACTIVOS CORRIENTES				
11010	Efectivo y efectivo equivalente	7	24.791.489	28.396.355	23.829.288
11020	Activos financieros a costo amortizado	8	21.001.641	12.708.846	15.071.305
11030	Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado	9	72.478.363	64.831.022	22.081.613
11040	Otros activos financieros	10	-	-	-
11050	Deudores previsionales, neto	12	23.732.562	21.338.114	17.431.527
11060	Aportes legales por cobrar, neto	13	687.729	818.060	695.474
11070	Deudores por venta servicios a terceros, neto	14	15.595.001	14.140.195	13.382.144
11080	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	241.679	661.250	397.855
11090	Otras cuentas por cobrar, neto	16	9.880.766	3.917.475	10.497.599
11100	Inventarios	17	2.129.512	1.948.996	1.850.253
11110	Activos de cobertura	18	215.859	-	-
11120	Gastos pagados por anticipado	20	736.876	395.402	427.687
11130	Activos por impuestos corrientes	21	2.711.835	1.822.053	1.352.081
11140	Otros activos corrientes	22	1.480.058	2.268.338	808.111
11200	SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES EN OPERACIÓN		175.683.370	153.246.106	107.824.937
11300	Activos no corrientes y grupos en desapropiación clasificados como mantenidos para la venta.	23	-	4.430.589	5.993.151
11000	TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		175.683.370	157.676.695	113.818.088
	ACTIVOS NO CORRIENTES				
12010	Activos financieros a costo amortizado	8	84.985.253	83.199.438	64.690.443
12020	Otros activos financieros	10	-	-	-
12030	Deudores previsionales, neto	12	2.735.558	1.526.618	1.540.327
12040	Deudores por venta de servicios a terceros, neto	14	1.970.931	2.755.340	1.488.188
12050	Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	15	-	-	-
12060	Otras cuentas por cobrar, neto	16	-	-	-
12070	Inversiones en asociadas y en negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación	24	18.206.042	11.169.402	12.639.922
12080	Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación	25	1.196.768	1.210.627	42.729.828
12090	Activos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
12100	Intangibles, neto	26	2.975.023	2.274.591	1.725.918
12110	Propiedades, plantas y equipos, neto	27	127.511.935	124.554.980	120.468.819
12120	Propiedades de inversión	28	-	-	-
12130	Gastos pagados por anticipado	20	-	-	-
12140	Activos por impuestos diferidos	35	136.390	90.743	38.131
12150	Otros activos no corrientes	22	15.973.342	16.859.742	16.020.226
12000	SUBTOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		255.997.811	244.208.517	261.873.960
10000	TOTAL ACTIVOS		431.681.181	401.885.212	375.692.048

Memoria Integrada 2013 Pág. 153

DICE

CODIGO	Pasivos	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
Pasivos corrientes:					
21010	Pasivos financieros corrientes	29	4.210.760	4.702.153	5.782.883
21020	Prestaciones por pagar	30	3.006.340	2.365.707	2.635.780
21030	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	6.783.685	6.682.987	7.193.426
21040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	1.627.259	1.939.724	937.731
21050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	3.672.429	3.684.464	-
21060	Reserva por prestaciones médicas por otorgar	33	3.149.676	3.065.630	3.018.068
21070	Reserva por subsidios por pagar	33	1.800.645	3.398.239	3.343.638
21080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	822.083	1.328.231	1.519.826
21090	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
21100	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados	33	1.459.067	878.707	872.437
21110	Provisiones	34	20.037.409	8.206.626	6.300.258
21120	Retenciones, obligaciones previsionales e impuestos	34	2.632.188	7.707.056	3.414.659
21130	Impuestos por pagar	35	-	-	-
21140	Obligación post empleo y otros beneficios	36	694.079	623.131	649.412
21150	Pasivos de cobertura	18	215.859	-	-
21160	Otros pasivos corrientes	37	6.729	6.759	6.759
21170	Ingresos diferidos	38	-	-	-
21180	Pasivos devengados	39	4.455.203	3.972.691	3.776.980
21200	Subtotal pasivos corrientes en operación		54.573.411	48.562.105	39.451.857
21300	Pasivos incluidos en grupos de activos clasificados como mantenidos para la venta	40	-	-	-
21000	Total pasivos corrientes		54.573.411	48.562.105	39.451.857
Pasivos no corrientes:					
22010	Pasivos financieros no corrientes	29	3.295.118	5.944.587	9.096.671
22020	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	909.650	1.146.295	780.315
22030	Obligación por beneficios post empleo y otros beneficios	36	1.591.581	1.591.581	-
22040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	-	-	-
22050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	134.714.029	113.468.222	110.056.044
22060	Reserva por prestaciones médicas por otorgar	33	454.072	440.516	433.668
22070	Reserva por subsidios por pagar	33	3.609	223.586	211.542
22080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	38.737	161.581	184.889
22090	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR)	33	213.492	161.556	150.051
22100	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
22110	Pasivos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
22120	Pasivos por impuestos diferidos	35	-	-	-
22130	Otros pasivos no corrientes	37	105.567	111.151	116.735
22000	Total pasivos no corrientes		141.632.424	123.816.111	121.562.073
Patrimonio neto					
23010	Fondos acumulados		193.584.155	181.079.150	181.819.353
23020	Fondo de reserva eventualidades		4.804.265	3.926.691	3.367.010
23030	Fondo de contingencia	41	22.376.930	20.771.449	18.017.262
23040	Fondo de reservas de pensiones adicional		3.795.090	3.795.090	-
23050	Otras reservas	42	-	-	-
23060	Excedente (déficit) del ejercicio		12.286.769	21.242.555	12.919.374
23100	Subtotal patrimonio		236.847.209	230.814.935	216.122.999
23110	Participación no controladora		298.874	237.798	100.856
23000	Total patrimonio neto		237.146.083	231.052.733	216.223.855
20000	Total pasivos y patrimonio neto		433.351.918	403.430.949	377.237.785

DEBE DECIR**Estados de Situación Financiera**

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 1 de enero de 2012

CODIGO	Pasivos	Nota	31.12.2013 M\$	31.12.2012 M\$	01.01.2012 M\$
	Pasivos corrientes:				
21010	Pasivos financieros corrientes	29	4.210.760	4.702.153	5.782.883
21020	Prestaciones por pagar	30	3.016.635	2.365.707	2.635.780
21030	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	6.783.685	6.682.987	7.193.426
21040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	1.502.259	1.939.724	937.731
21050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	3.662.134	3.684.464	-
21060	Reserva por prestaciones médicas por otorgar	33	3.149.676	3.065.630	3.018.068
21070	Reserva por subsidios por pagar	33	1.800.645	3.398.239	3.343.638
21080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	822.083	1.328.231	1.519.826
21090	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
21100	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados	33	1.459.067	878.707	872.437
21110	Provisiones	34	20.037.409	8.206.626	6.300.258
21120	Retenciones, obligaciones previsionales e impuestos	34	2.632.188	7.707.056	3.414.659
21130	Impuestos por pagar	35	-	-	-
21140	Obligación post empleo y otros beneficios	36	694.079	623.131	649.412
21150	Pasivos de cobertura	18	215.859	-	-
21160	Otros pasivos corrientes	37	6.729	6.759	6.759
21170	Ingresos diferidos	38	-	-	-
21180	Pasivos devengados	39	4.455.203	3.972.691	3.776.980
21200	Subtotal pasivos corrientes en operación		54.448.411	48.562.105	39.451.857
21300	Pasivos incluidos en grupos de activos clasificados como mantenidos para la venta	40	-	-	-
21000	Total pasivos corrientes		54.448.411	48.562.105	39.451.857
	Pasivos no corrientes:				
22010	Pasivos financieros no corrientes	29	3.295.118	5.944.587	9.096.671
22020	Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	31	909.650	1.146.295	780.315
22030	Obligación por beneficios post empleo y otros beneficios	36	1.591.581	1.591.581	-
22040	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	32	-	-	-
22050	Capitales representativos de pensiones vigentes	33	134.714.029	113.468.222	110.056.044
22060	Reserva por prestaciones médicas por otorgar	33	454.072	440.516	433.668
22070	Reserva por subsidios por pagar	33	3.609	223.586	211.542
22080	Reserva por indemnizaciones por pagar	33	38.737	161.581	184.889
22090	Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR)	33	213.492	161.556	150.051
22100	Reserva adicional por insuficiencia de pasivos	33	-	-	-
22110	Pasivos de cobertura	18	306.569	567.036	532.158
22120	Pasivos por impuestos diferidos	35	-	-	-
22130	Otros pasivos no corrientes	37	105.567	111.151	116.735
22000	Total pasivos no corrientes		141.632.424	123.816.111	121.562.073
	Patrimonio neto				
23010	Fondos acumulados		192.091.747	179.533.413	180.273.616
23020	Fondo de reserva eventualidades		4.804.265	3.926.691	3.367.010
23030	Fondo de contingencia	41	22.376.930	20.771.449	18.017.262
23040	Fondo de reservas de pensiones adicional		3.795.090	3.795.090	-
23050	Otras reservas	42	-	-	-
23060	Excedente (déficit) del ejercicio		12.286.769	21.295.884	12.919.374
23100	Subtotal patrimonio		235.354.801	229.322.527	214.577.262
23110	Participación no controladora		245.545	184.469	100.856
23000	Total patrimonio neto		235.600.346	229.506.996	214.678.118
20000	Total pasivos y patrimonio neto		431.681.181	401.885.212	375.692.048

Memoria Integrada 2013 Pág. 156

DICE

	Valoración de reservas			Cuentas de valoración			Fondos acumulados						
	Fondo de reserva eventualidades	Fondo de contingencias	Fondo de reversa de pensiones adicional	Otras reservas	Ajustes de Inv. A valor razonable	Ajustes acumulado por diferencia de conversión	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores	Excedente (déficit) de ejercicios	Resultados en valuación de propiedades	Resultados en cobertura de flujos de caja	Otros resultados integrales	Participaciones no controladoras	Total
Saldo inicial al 01.01.2013	3,926.691	20,771.449	3,795.090	-	-	-	181,079.150	21,242.555	-	-	-	237.798	231,052.733
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-	21,242.555	(21,242.555)	-	-	-	-	-
Errores periodo ant. que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio politica contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	-	21,242.555	(21,242.555)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2013 reexpresado	3,926.691	20,771.449	3,795.090	-	-	-	202,321.705	-	-	-	-	237.798	231,052.733
Incremento (decremento) resultado de comb de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variaciones Patrimoniales (VPP)	-	-	-	-	-	-	520.000	-	-	-	-	-	520.000
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	-	846	-	-	-	-	-	846
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	877.574	-	-	-	-	-	(877.574)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP	-	1.605.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.605.481
0,25% del ingreso por cotización	-	-	-	-	-	-	(531.433)	-	-	-	-	-	(531.433)
Recursos del FC que exceden al limite del 100%	-	-	-	-	-	-	2.826.845	-	-	-	-	-	2.826.845
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recalculo nuevas vidas utiles Activo fijo	-	-	-	-	-	-	(927.360)	-	-	-	-	-	(927.360)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnización años de servicio (IAS)	-	-	-	-	-	-	(495.550)	-	-	-	-	-	(495.550)
Aplicación fondo contingencia	-	-	-	-	-	-	(3.900.892)	-	-	-	-	-	(3.900.892)
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	-	141.963	-	-	-	-	122.582	264.545
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	-	(5.494.395)	-	-	-	-	-	(5.494.395)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	12.286.769	-	-	-	(61.506)	12.225.263
Saldo final al 31.12.2013	4,804.265	22,376.930	3,795.090	-	-	-	193,584.155	12,286.769	-	-	-	298.874	237,146.083

DEBE DECIR

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012**

	Valoración de reservas			Cuentas de valoración			Fondos acumulados						
	Fondo de reserva eventualidades	Fondo de contingencias	Fondo de reversa de pensiones adicional	Otras reservas	Ajustes de Inv. A valor razonable	Ajustes acumulado por diferencia de conversión	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores	Excedente (déficit) de ejercicios	Resultados en valuación de propiedades	Resultados en cobertura de flujos de caja	Otros resultados integrales	Participaciones no controladoras	Total
Saldo inicial al 01.01.2013	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	179.533.413	21.295.884	-	-	-	184.469	229.506.996
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	-	21.295.884	(21.295.884)	-	-	-	-	-
Errores período ant. que afectan al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	-	21.295.884	(21.295.884)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2013 reexpresado	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	-	200.829.297	-	-	-	-	184.469	229.506.996
Incremento (decremento) resulta d comb de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variaciones Patrimoniales (VPP)	-	-	-	-	-	-	520.000	-	-	-	-	-	520.000
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	-	846	-	-	-	-	-	846
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	877.574	-	-	-	-	-	(877.574)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP 0,25% del ingreso por cotización	-	1.605.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.605.481
Recursos del FC que exceden al límite del 100%	-	-	-	-	-	-	(531.433)	-	-	-	-	-	(531.433)
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo FC	-	-	-	-	-	-	2.826.845	-	-	-	-	-	2.826.845
Recalculo nuevas vidas utiles Activo fijo	-	-	-	-	-	-	(927.360)	-	-	-	-	-	(927.360)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indemnización años de servicio (IAS)	-	-	-	-	-	-	(495.550)	-	-	-	-	-	(495.550)
Aplicación fondo contingencia	-	-	-	-	-	-	(3.900.892)	-	-	-	-	-	(3.900.892)
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	-	141.963	-	-	-	-	122.582	264.545
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	-	(5.494.395)	-	-	-	-	-	(5.494.395)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	12.286.769	-	-	-	(61.506)	12.225.263
Saldo final al 31.12.2013	4.804.265	22.376.930	3.795.090	-	-	-	192.091.747	12.286.769	-	-	-	245.545	235.600.346

DICE

**Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012**

	Valoración de reservas			Cuentas de valoración		Fondos acumulados						
	Fondo de reserva eventualidades	Fondo de contingencias	Fondo de Reservas Pensiones Adicional	Ajuste de inversiones a valor razonable	Ajuste acumulado por diferencia de conversión	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores	Excedente (déficit) del ejercicio	Resultados en valuación de propiedades	Resultados en cobertura de flujos de caja	Otros resultados integrales	Participaciones no controladoras	Total
Saldo inicial al 01.01.2012	3.367.010	18.017.262	-	-	-	181.819.353	12.919.374	-	-	-	100.856	216.223.855
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Errores en periodos anteriores que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2012 reexpresado	3.367.010	18.017.262	-	-	-	194.738.727	-	-	-	-	100.856	216.223.855
Incremento (decremento) resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	597	-	-	-	-	-	597
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	559.681	-	-	-	-	(559.681)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP 0,25% del ingreso por cotización	-	2.754.187	-	-	-	(10.472.400)	-	-	-	-	-	(7.718.213)
Recursos del FC que exceden al limite del 80%	-	-	-	-	-	(452.251)	-	-	-	-	-	(452.251)
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo al FC	-	-	-	-	-	12.228.187	-	-	-	-	-	12.228.187
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	(4.057.722)	-	-	-	-	-	(4.057.722)
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	3.568.223	-	-	-	-	145.410	3.713.633
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	3.795.090	-	-	(3.795.090)	-	-	-	-	-	-
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	(10.119.440)	-	-	-	-	-	(10.119.440)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	21.242.555	-	-	-	(8.468)	21.234.087
Saldo final al 31.12.2012	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	181.079.150	21.242.555	-	-	-	237.798	231.052.733

DEBE DECIR

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
por los años terminados al 31 de diciembre de 2013 y 2012

	Valoración de reservas		Cuentas de valoración			Fondos acumulados					Total	
	Fondo de reserva eventualidades	Fondo de contingencias	Fondo de Reservas Pensiones Adicional	Ajuste de inversiones a valor razonable	Ajuste acumulado por diferencia de conversión	Excedente (déficit) de ejercicios anteriores	Excedente (déficit) del ejercicio	Resultados en valuación de propiedades	Resultados en cobertura de flujos de caja	Otros resultados integrales		Participaciones no controladoras
Saldo inicial al 01.01.2012	3.367.010	18.017.262	-	-	-	180.273.616	12.919.374	-	-	-	100.856	214.678.118
Ajustes de periodos anteriores (presentación)	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Errores en periodos anteriores que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cambio en política contable que afectan el patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal ajustes periodos anteriores	-	-	-	-	-	12.919.374	(12.919.374)	-	-	-	-	-
Saldo inicial al 01.01.2012 reexpresado	3.367.010	18.017.262	-	-	-	193.192.990	-	-	-	-	100.856	214.678.118
Incremento (decremento) resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado de gastos e ingresos integrales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperación de deuda castigada	-	-	-	-	-	597	-	-	-	-	-	597
Ajustes anual del fondo de reserva de eventualidades	559.681	-	-	-	-	(559.681)	-	-	-	-	-	-
Ingreso por cotización extraordinaria del 0,05%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia positiva del GPE menos GAP	-	2.754.187	-	-	-	(10.472.400)	-	-	-	-	-	(7.718.213)
0,25% del ingreso por cotización	-	-	-	-	-	(452.251)	-	-	-	-	-	(452.251)
Recursos del FC que exceden al limite del 80%	-	-	-	-	-	12.228.187	-	-	-	-	-	12.228.187
Gasto en pensiones y otros beneficios con cargo al FC	-	-	-	-	-	(4.057.722)	-	-	-	-	-	(4.057.722)
Otros cargos (abonos) al FC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras variaciones patrimoniales	-	-	-	-	-	3.568.223	-	-	-	-	145.410	3.713.633
Aportes al fondo de reserva de pensiones adicional	-	-	3.795.090	-	-	(3.795.090)	-	-	-	-	-	-
Reservas beneficios económicos según circular 2897	-	-	-	-	-	(10.119.440)	-	-	-	-	-	(10.119.440)
Excedente (déficit) del ejercicio	-	-	-	-	-	-	21.295.884	-	-	-	(61.797)	21.234.087
Saldo final al 31.12.2012	3.926.691	20.771.449	3.795.090	-	-	179.533.413	21.295.884	-	-	-	184.469	229.506.996

DICE

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación

El detalle de las inversiones en empresas asociadas, así como el resumen de su información es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.196.056	95,0	1.348.577	767.122	2.115.699	822.023	-	822.023	5.226.514	5.580.611	(354.097)
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	479.321	99,9	521.799	27.308	549.107	66.597	-	66.597	933.485	677.170	256.315
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	315.111	100,0	316.500	83.273	399.773	84.662	-	84.662	1.052.345	924.486	127.859
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	803.104	80,0	1.454.831	2.945.470	4.400.301	1.933.391	1.337.438	3.270.829	3.648.746	3.833.950	(185.204)
	Total	2.793.592		3.641.707	3.823.173	7.464.880	2.906.673	1.337.438	4.244.111	10.861.090	11.016.217	(155.127)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.532.449	95,0	1.739.950	446.987	2.186.937	531.116	-	531.116	4.804.050	4.566.804	237.246
96.862.290-0	Servicios de Comunicación Médica S.A.	223.262	99,9	266.962	19.880	286.842	60.647	-	60.647	748.488	542.702	205.786
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	187.252	100,0	255.757	3.729	259.486	72.234	-	72.234	511.566	443.248	68.318
76.197.717-2	Sociedad de Prestaciones de Salud Clínica Arica	431.267	80,0	1.959.947	1.902.958	3.862.905	3.132.294	191.528	3.323.822	2.912.796	3.095.156	(182.360)
	Total	2.374.230		4.222.616	2.373.554	6.596.170	3.796.291	191.528	3.987.819	8.976.900	8.647.910	328.990

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01/01/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.783.880-2	Mutual Asesorías S.A	1.309.516	95,0	1.783.461	292.233	2.075.694	664.172	-	664.172	-	-	-
96.925.650-9	Numedin S.A.	117.794	99,6	926.073	286.089	1.212.162	1.073.562	20.333	1.093.895	-	-	-
76.129.325-7	Servicios Médicos Mutual de Seguridad S.p.A.	118.934	100,0	145.732	1.264	146.996	28.062	-	28.062	-	-	-
	Total	1.546.244		2.855.266	579.586	3.434.852	1.765.796	20.333	1.786.129	-	-	-

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(24) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación

a) El detalle de las inversiones en empresas asociadas, así como el resumen de su información es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	18.206.043	50,0	331.076	36.436.045	36.767.121	355.036	-	355.036	584.184	1.210.903	(626.719)
	Total	18.206.043		331.076	36.436.045	36.767.121	355.036	-	355.036	584.184	1.210.903	(626.719)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31/12/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	11.169.402	50,0	11.786.289	29.167.515	40.953.804	8.272.342	10.212.242	18.484.584	26.204.782	25.422.895	781.887
	Total	11.169.402		11.786.289	29.167.515	40.953.804	8.272.342	10.212.242	18.484.584	26.204.782	25.422.895	781.887

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01/01/2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
99.595.200-7	Sociedad Inmob. Clínicas Regionales S.A.	12.639.922	50,0	16.626.954	34.737.568	51.364.522	10.821.296	19.107.510	29.928.806	-	-	-
	Total	12.639.922		16.626.954	34.737.568	51.364.522	10.821.296	19.107.510	29.928.806	-	-	-

DICE

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación

- b) El movimiento de las otras inversiones contabilizadas por el método de la participación durante los ejercicios 2013 y 2012, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	56.915.487
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	279.751
Otro decremento (Venta Invesco S.A. y otras relacionadas) (*)	(43.269.472)
Subtotal movimientos	(42.989.721)
Saldo final al 31/12/2012	13.925.766
Saldo inicial al 01/01/2013	13.925.766
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	(160.493)
Otro decremento (Reclasificación Invesco Internacional S.A.)	(120.866)
Otro incremento (Aportes en Inmobiliaria Clínicas Regionales S.A.) (**)	7.475.000
Otro decremento (Dividendos por recibir de Clínica Iquique)	(45.860)
Subtotal movimientos	7.147.781
Saldo final al 31/12/2013	21.073.547

- (*) Por acuerdo estipulado en Acta Extraordinaria de Directorio N°1-2012 del 3 de abril 2012, se realizó la venta de las acciones en Invesco S.A. equivalente a un 7,1920% de participación. La fecha de venta fue el 31 de mayo del 2012 a un precio de venta por acción de \$ 13.050, totalizando un valor de venta de M\$ 34.753.638.

A la fecha de venta el valor libro de la inversión ascendía a M\$ 30.651.512, generando una utilidad de M\$ 4.102.126.

- (**) Se realizan dos aporte a la Inmobiliaria Clínicas Regionales (ICR) durante el 2013, de acuerdo al siguiente detalle:

Julio 2013	M\$ 3.100.000 (compra Clínica Los Andes de Los Ángeles)
Noviembre 2013	M\$ 4.250.000 (compra de ACR del 10% de DIAL)
Diciembre	M\$ 125.000 (aporte pendiente año 2012)

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras Inversiones contabilizadas por el método de la participación.

a) El movimiento de las otras inversiones contabilizadas por el método de la participación durante los ejercicios 2013 y 2012, es el siguiente:

Movimientos	M\$
Saldo inicial al 01/01/2012	42.729.828
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	385.739
Otro decremento (Venta Invesco S.A. y otras relacionadas) (*)	(43.375.460)
Otro incremento ajuste pr conversión IFRS	1.470.520
Subtotal movimientos	<u>(41.519.201)</u>
Saldo final al 31/12/2012	<u>1.210.627</u>
Saldo inicial al 01/01/2013	1.210.627
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del ejercicio anterior	-
Participación en utilidad (pérdida) ordinaria del período actual	152.867
Otro decremento (Reclasificación Invesco Internacional S.A.)	(120.866)
Otro decremento (Dividendos por recibir de Clínica Iquique)	(45.860)
Subtotal movimientos	<u>(13.859)</u>
Saldo final al 31/12/2013	<u><u>1.196.768</u></u>

(*) Por acuerdo estipulado en Acta Extraordinaria de Directorio N°1-2012 del 3 de abril 2012, se realizó la venta de las acciones en Invesco S.A. equivalente a un 7,1920% de participación. La fecha de venta fue el 31 de mayo del 2012 a un precio de venta por acción de \$ 13.050, totalizando un valor de venta de M\$34.753.638. A la fecha de venta el valor libro de la inversión ascendía a M\$30.651.512, generando una utilidad de M\$4.102.126

DICE

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación, continuación

a) El resumen de la información financiera de las coligadas es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.196.768	34,7679	2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	19.876.779	50,00	331.076	36.436.045	36.767.121	355.036	-	355.036	584.184	1.210.903	(626.719)
Total		21.073.547		2.785.235	41.007.492	43.792.727	3.399.399	539.136	3.938.535	7.099.247	7.286.288	(187.041)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.089.761	34,7679	2.438.252	3.397.677	5.835.929	2.701.601	-	2.701.601	6.059.510	6.113.783	(54.273)
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	120.866	10,000	172.716	1.039.824	1.212.540	3.883	-	3.883	7.871	124.494	(116.623)
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	12.715.139	50,000	11.786.289	29.167.515	40.953.804	8.272.342	10.212.242	18.484.584	26.204.782	25.422.895	781.887
Total		13.925.766		14.397.257	33.605.016	48.002.273	10.977.826	10.212.242	21.190.068	32.272.163	31.661.172	610.991

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01-01-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.108.610	34,7679	2.194.843	3.502.784	5.697.627	2.509.025	-	2.509.025	-	-	-
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	132.528	10,000	1.328.916	-	1.328.916	3.344	296	3.640	-	-	-
94.139.000-5	Invesco S.A	41.488.690	12,445	335.354	627.294	962.648	232.830	206.666	439.496	-	-	-
99.525.200-7	Soc. Inmob. Clínicas Regionales S.A.	14.185.659	50,000	16.626.954	34.737.568	51.364.522	10.821.296	19.107.510	29.928.806	-	-	-
Total		56.915.487		20.486.067	38.867.646	59.353.713	13.566.495	19.314.472	32.880.967	-	-	-

DEBE DECIR

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(25) Otras inversiones contabilizadas por el método de la participación, continuación

a) El resumen de la información financiera de las coligadas es el siguiente:

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2013	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.196.768	34,7679	2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678
	Total	1.196.768		2.454.159	4.571.447	7.025.606	3.044.363	539.136	3.583.499	6.515.063	6.075.385	439.678

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 31-12-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.089.761	34,7679	2.438.252	3.397.677	5.835.929	2.701.601	-	2.701.601	6.059.510	6.113.783	(54.273)
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	120.866	10,000	172.716	1.039.824	1.212.540	3.883	-	3.883	7.871	124.494	(116.623)
	Total	1.210.627		2.610.968	4.437.501	7.048.469	2.705.484	-	2.705.484	6.067.381	6.238.277	(170.896)

RUT	Nombre	Saldo de inversión al 01-01-2012	% Participación	Activos corrientes M\$	Activos no corrientes M\$	Total activos M\$	Pasivos corrientes M\$	Pasivos no corrientes M\$	Total pasivos M\$	Ingresos ordinarios M\$	Gastos ordinarios M\$	Resultado M\$
96.598.850-5	Clínica Iquique S.A.	1.108.610	34,7679	2.194.843	3.502.784	5.697.627	2.509.025	-	2.509.025	-	-	-
96.608.510-K	Invesco Internacional S.A.	132.528	10,000	1.328.916	-	1.328.916	3.344	296	3.640	-	-	-
94.139.000-5	Invesco S.A	41.488.690	12,445	335.354	627.294	962.648	232.830	206.666	439.496	-	-	-
	Total	42.729.828		3.859.913	4.130.078	7.989.191	2.745.199	206.962	2.952.161	-	-	-

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(62) Hechos posteriores

DICE

Conforme a lo señalado en Circular N°2897 y N° 2973, del 7 de enero de 2013 y 2014 respectivamente, en Mutual quedan pendientes de constituir reservas por un monto de M\$26.779.500 de acuerdo al siguiente detalle:

	M\$
Aplicación tasa y tabla 2006 stock pensionados	14.347.208
Aplicación tasa y tabla 2006 stock viudas y orfandad	3.089.338
Capital viudas menor 45 y orfandad de 18 a 24 años	<u>9.342.954</u>
Total	<u>26.779.500</u>

Notas a los Estados Financieros

al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y al 01 de enero de 2012

(62) Hechos posteriores

DEBE DECIR

- (a) Conforme a lo señalado en Circular N°2897 y N°2973, del 7 de enero de 2013 y 2014 respectivamente, en Mutual quedan pendientes de constituir reservas por un monto de M\$26.779.500 de acuerdo al siguiente detalle:

	M\$
Aplicación tasa y tabla 2006 stock pensionados	14.347.208
Aplicación tasa y tabla 2006 stock viudas y orfandad	3.089.338
Capital viudas menor 45 y orfandad de 18 a 24 años	9.342.954
Total	<u>26.779.500</u>

- (b) Con fecha 30 de junio de 2014, la Superintendencia de Seguridad Social, mediante Ordinario N°041004, comunicó a la Sociedad una serie de observaciones a los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2013. Dichas observaciones están referidas principalmente al mejoramiento de revelaciones requeridas por la normativa, para incorporar información complementaria y otros aspectos formales, sin afectar sustancialmente la información contenida en los estados financieros presentados originalmente, considerados en su conjunto.

Consecuentemente, en esta nueva versión de los estados financieros consolidados se han modificado algunos aspectos de forma y la información revelada en las Notas 2, 8, 9, 14, 24, 25, 30, 32, 33 y 45.

Entre el 31 de diciembre de 2013 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que pudiesen afectar en forma significativa, los saldos o la interpretación de los presentes estados financieros consolidados.